salutari, et aliis que de jure fuerint injungenda, auctoritate aposto-

lica, juxta formam Ecclesie, absolvere valeat, tenore, tibi, presen-

tium, de spetiali gratia indulgenius

Datum Avinione, un kalendas maii, pontifîcatus nostri anno
quarto.

(Arch. de l'Empire, J. 694, n° iC)^'.)
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CCXLVni.

CLÉMENT VL— PHILIPPE VI, DE VALOIS.

BULLE PERMETTANT AUX PRÊTRES DE LA CHAPELLE DU FILS AÎNÉ DU ROI

DE FRANCE DE SE CONFESSER MUTUELLEMENT.

(28 avril i346.)

Clemens Johanni , duci Normannie Philippi , Francie

Régis. .... primogenito

Ut sacerdotes familiales tui, tam religiosi quam etiam seculares,

videlicet ipsorum qviilibet aliormu familiariuni predictorum confes-

sionibus, quotiens oportunum fuerit, diligenter auditis, sibi mutuo

pro commissis debitam absolutioneni impendere valeant et injungere

penitentias salutares, nisi forte talia fuerint propter que Sedes Apo-

stolica ftierit mérite consulenda, auctoritate, tibi, presentium, de

spetiali gratia indulgemus

Datum Avinione, iiii kaJendas maii, pontificatus nostri anno

quarto.

(Arch. de l'Empire, J. 692 , n° ilto.)
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CGXUX.

CLÉMENT VI.— PHILIPPE VI, DE VALOIS.

BULLE ACCORDANT AL' FILS DL ROI DE FRANCE LE DROIT DE FAIRE ADMINISTRER

LES SACREMENTS ALX PERSONNES DE SA SflTE PAR LES CLRÉS DES PAROISSES

OÙ IL SE TUOLVERA.

( j 2 mai i3.'i7.
)

Clemens, episcopus, servus servorum Dei, dileclo lilio. nolMli

viro, Johanni, duci Normannie, salutem etapostolicambenedictionem.

Eximie devotionis affectus, queni ad nos et Romanam fferis Eccle-

siani, promeretur ut in hiis, que personarum tibi obsequentium ani-

maruni salutem respiciunt, votis tuis, quantum cum Deo possunius,

favorabiliter annuamus.

Hinc est quod nos, tuis supplicationibus inclinati, ut parrochialium

ecclesiarum, ad quamm parrochias, cum gentibus et familiaribus

tuis, te contigerit declinare, rectores vel eorum locatenentes gentibus
"

et familiaribus tuis, quociens expédient, minisirare vaieant eccle-

siastica sacramenta, quibuscunque constitutionibus apostolicis, ac

statutis sinodalibus, aut abis contrariis nequaquam obstantibus, jure

Ecclesie cujusiibet alterius semper salvo, devotioni tue, auctoritate

presentiiun, indulgemus. Nulli ergo omnino bominum liceat banc
paginam nostre concessionis infringere, vel ei ausu temerario con-

traire. Si quis autem boc attemptare presumpserit, indignationem

omnipotentis Dei, et beatorum Pétri et Pauli, apostolorum ejus, se

noverit incursurum.

Datum Avinione, un idus maii, pontificatus nostri anno quinto.

(Arch. de l'Empire, J. 692 , n" i/ig.)
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CCL.

CLÉMENT VI.— PHILIPPE VI, DE VALOIS.

BILLE ACCORDANT AU ROI DE FRANCE LE DROIT D'ORDONNER QUE SON CORPS

SOIT DIVISÉ APRÈS SA MORT EN PLUSIEURS PARTIES ET ENSEVELI DANS UNE

OU PLUSIEURS ÉGLISES À SON CHOIX.

( i5 juillet i3i7.)

Clemens Philippo, Régi Francie

Ob devetionem quam, velut princeps catholicus, geris ad diversas

ecclesias et alla loca pia, de tuo corpore dividende, et in eisdem

ecclesiis et locis intègre vel particulariter tumulando, postquam,

vocante Domino terribili apud omnes reges terre , qui aufert spiritiim

principum, fiieris rébus ab humanis exemptus, ordinare proponis;

nos, tue supplicatloni benignius super hiis inclinati, ut, de ipso

corpore, post decessum tuum, scindendo, decoquendo, vel alias

quomodolibet dividendo, ac in una, vel diversis ecclesiis seu locis

predictis, sicut premissum est, tumulando, libère valeas ordinare,

ac executor, seu executores tue bujusmodi ultime voluntatis, seu

faniiliares tui, aut qulcunque alii de mandate ipsorum, possint or-

dinationem hujusmodi effectui mancipare; nec, ob hoc, tu, vel illi,

penam aliquam incurratis, felicis recordationis Bonifacii Pape VIII,

predecessorls nostri , et qualibet alia constitutione contraria non ob-

stante, tenore presenlium, indulgemus.

Datum Avinione, idibus julii, pontificatus nostri anno sexto.

(Arch. de l'Empire, J. 689, n° 122 '.)
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CCLI.

CLÉMENT VL— JEW II, LE BON.

BULLE ACCORDANT AUX ROIS ET REINES DE FRANCE LE DROIT DE CHOISIR

POrR LEUR CONFESSEUR TEL PRÊTRE QU'ILS VOl DRONT, ET DE SE FAIRE

ABSOUDRE PAR CE CONFESSEUR DES CAS RÉSERVES AU SAINT-SIEGE.

(20 avril i35i.)

Clemens, episcopus, servus servorum Dei, carlssimis in Christo

filiis, Johanni, Régi, et Johanne, Régine Francie, illusiribus. salu-

tem et apostolicam benedlctionem.

Bénigne sunt illa vobis concedenda favore per que, sicut pie de-

siderare videniini, conscientie pacem et salutem anime, Dec pro-

picio, consequi valeatis.

Hinc est quod nos, vestris devotis siipplicationibus inclinati, vobis

et successoribus vestris. Regibus et Reginis Francie , qui pro tempore

fuerint, ac vestrum et eorum cuilibct, auctoritate apostolica, tenore

presentium, imperpetuum indulgomus ut vestrum, et eorum qui-

libet, aliquem ydoneum et discretuui presbiterum in suum possit

eligere confessorem qui, quotieus vobis, et successoribus ipsis, opor-

tunimi fuerit, confessionibus vesti-is. et eorum, diligenter auditis, pro

commissis vobis, et eis, debitam absolutionem impendat, et injungat

penitentiam salutarem, etiam si forsan talia fuerint propter que Sedes

Apostolica sit merito consulenda. Nuili ergo omnino hominum liceat

banc paginam nostre concessionis infringere, vel ei ausu temerario

contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem

omnipotentis Dei, et beatorum Pétri et Pauli, apostolorum ejiis, se

uoverit incursurum.

Datum Avinione, xii kalendas maii, pontiticatus nostri anno nono.

(Arch. de l'Empire , J. 685 , n' 49.)
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CCLIl.

CLÉMENT VI.— JEAN II, LE BON.

BII.LE DÉFENDANT D'INTERDIRE LES CHAPELLES DES ROIS ET REINES

DE FRANCE SANS L'ALTORISATION SPECIALE DU SAINT-SIEGE.

( 2 avril i 3ôi.)

Clemens, episcopus, servus servorum Dei, carissimis in Christo

filiis, Johanni, Régi, et Johanne , Régine Francie, illuslribus, salu-

tem et apostoiicam benedictionem.

Illa fiiialis devotio et dilectio singularis, quani claie meiiiorie

progsnitores vestri circa predecessores nostros, Romanos Pontifices,

et Romanam Ecclesiam liabuerunt, et in qua vos illis, veliit heredes

legitinii, hereditario jure succeditis, nos in eo constituit proposito

vohmtatis ut in hiis que a nobis, secundum Deum, Celsitudo regia

duxerit postulanda, favorem vobis velimus apostolicum inipertiri.

Eapropter vestris devolis precibus benignuni impertientes assen-

sum, auctoritate apostolica, tenorepresentium, firmiter inhibemus ut

nuili liceat capellas vestras, et successorum vestroium, Regum et Re-

ginarum Francie, qui pro tenipore fuerint, et cujusiibet vestrum et

enruui iniperpetuum , ecclesiastico supponere interdicto, nisi de licen-

tia Sedis Apostolice speciali. \ oiiimus aulem c[uod inhibitio nostra

hujusniodi ad illas dumtaxat capellas Reginarum Francie, que sunt et

erunt pro tenipore, extendatur, que consistant et consistent in terris

quas dicte Régine habent et habiture sunt tanlunnnodo aut ex causa

donationis facte vel faciende ipsis propter nupcias, aut dotalilii ra-

cione; districtius inhibentes ne, si aliqui forsan contra concessioneni

hujusmodi venientes , in hujusmodi vestras, et eorumdem successorum

,

capellas interdicti sentenciam promulgarenl, occasione promulgacio-

nis bujusmodi, (juovis pailio seu colore quesito, per curiani regiam
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Irahantur in causam, aul emeiula pro])teroa ab eis aliqua exigatur.

Nulli ergo hoiuiiuim liceat hanc paginam noslre concessionis el vo-

luntatis infringerc, vei ei ausu leinerario contraire. Si quis auleiu

hoc atleniplare prcsumpscrit, indignationem omnipolcntis Dei, et

beatorum Pétri et Pauli, apostolorum cjus, se noverit incunsmuni.

Datum Avinionc, xii kalcndas maii, pontificatus nostri anno nonu.

(Arcli. de l'Empire, J. 686, n° 75.)

CCLIII.

CLÉMENT VL— JEAN II, LE BON.

BULLE DÉFENDANT D'INTERDIRE LES TERRES DES ROIS ET REINES DE FR.\NCE,

SANS L'AUTORISATION SPECIALE DL SAINT-SIEGE.

(20 avril i35i.)

Clemens, episcopus, senus servorum Dei, carissimi.s in Christo

filiis, Johanni, Régi, et Johann e, Régine Francie, illustribus, sahi-

tem et apostolicam benedictionem.

lUo caritatis affectii regalem Excellentiani amplexamur, et sic vos

tanquam spéciales ac devotos Ecclesie Romane filios sincero corde

diligimus, ut, votis veslris favorabihter annuentes, petitiones regias,

quantum cuni Deo possumus, ad exauditionis gratiani admlttaums.

Hinc est quod nos, vestris devotis suppHcationibus benignum im-

pertientes assensum, vobis, et successoribus vestris, Regibus et Re-

ginis Francie, qui pro tempore fuerint, auctoritate apostolica, tenore

presentium , indulgemus ut nulius possit in terram vestram , et eorum

,

interdictl sententiam promulgare, absque mandato vel licentia Sedis

Apostolice speciah. Volumus tamen concessionem nostram hujusmodi

ad terras baronum et aliorum, que a Rege Francie, qui est et eril

pro tempore, tenentur aut tenebuntur in feudum, et ad terras quas

Régine Francie pro tempore existentes habent et habiture sunl, de

29
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patrinionio proprio aut alias, nisi forsan pervcnerint ad casdem aut

causa dotalicii, sive donationis propter nuptias, ralionc allqualenus

non extendi; districtius inhibentes ne, si aliqul forsan contra conces-

sionem hujusniodi venicntes, in liujnsmodi vestras, aut corumdem

successoruni terras, interdicti sententiam promulgarent , occasione

promalgationis Inijusniodi, quovis pallio seu colore quesito, par

curiam regiani trahantur in causam, aut emenda propterea ab eis

aliqua exigatur. NuUi ergo omnino hominum liceat banc paginam

nostre concessionis et inbibitlonis infringcre, vel ei ausu temerario

contraire. Si quis autem boc attcniplare presumpserit, indignationem

omnipotentis Dei, et beatorum Pétri et Pauli, apostolorum ejus, se

noverit incursurum.

Datuni Avinione , xii kalendas maii, pontilicatus nostri anno nono.

( Arch. de l'Empire. J. 68i, n° 2/i- — Enreg. au Parlement. Anciennes Ordon-

nances, registre A.— Arch. de l'Empire, X. 8591, f° 62 verso.)

CCLIV.

CLÉMENT VL— JEAN II, LE BON.

BLLLE DÉFENDANT D'INTERDIRE OU D'EXCOMMLMER LES ROIS ET REINES

DE FR.\NCE, SANS L'ORDRE SPECIAL DL SAINT-SIEGE.

(20 avril i35i .)

Cleinens, episcopus, servus servorum Dei, carissimis in Cliristo

(iliis, Jobanni, Régi, et Jobanne, Régine Francie, illustribus, salu-

tem et apostobcam benedictioneni.

Ob vestrorum exigenciam meritorum, quibus vos largitor bono-

rum omnium insignivit, libenter illa vobis concedimus per que, non

solum vester, sed et successorum vestrorum status, transquillo pacis

munimine fulciatur,

Vestris itaque supplicacionibus inclinât! , ut uullus in veslras et
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successonim vcslroruni, Regum et Reginaniiii Francie, qui pro lom-

porc fucriul, ac vcstrorum el eoruin iialoruni, exislcncium sub palria

tamen potcstale, personas, cxcoinmiinicacionis aul interdicli sonlen-

cias pronuilgare , aut vobis, sou ipsis, ingressuiu ccclesie inlordicere

valeal, absqiie Sodis Apostolicc spcciali inandalo, lacienle plenam et

expressam, ac de verbo ad verbuni, de hac indulgencia mencionein,

vobis et eisdem successoiibus iniperpeluum, auctoritato apostolica.

tenore prescncium, indulgemus. Nulli ergo oinnino boniinum liceat

hanc paginam nostre concessionis infringere, vel ei ausii temerario

contraire. Si quis auteni hoc attemptare prœsumpserit, indignacio-

nem oninipotentis Dei el beatorum Pétri et PauJi, apostolorum ejus,

se noverit inciirsurum.

Datum Avinione, xii kalendas maii, ponlificatus nostri anno

nono.

(Bibl. irnp. Suppl. franc. n° i 78 \ xviii.)

CCLV

CLÉMENT VL— JEAN II, LE BON.

BULLE ACCORDANT AU CONFESSEUR DES ROIS ET REINES DE FRANCE LE DROIT

DE LES ABSOUDRE DES EXCOMMUNICATIONS QU'ILS AURAIENT PU ENCOURIR

PAR SUITE DE VOIES DE F.\IT SUR DES ECCLESIASTIQUES.

(20 avril i35i.l

Clemens, episcopus, servus servorum Dei, carissimis in Chnsto

fiUis, Johanni, Fiegi, et Jobanne, Piegine Francie, illustribus, salii-

tem et apostolicam benedictionem.

Vestre devotionis sinceritas, quam ad nos et Romanam Ecclesiam

geritls, promeretur ut desideriis vesti'is, in hiis potissimân qne ani-

marum vestrarum salutem respiciunt, oportunis favoribus annuamus.

Hinc est quod nos, veslris supplicationibus inclinati, vobis, et suc-
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cessoribus vestris, Regibus et Reginis Francie, qui fuerint pro tem-

pore, ac vestrum et eoi'uni cuilibet, auctoritate presentiimi, indul-

gemus ut vestrum, et eorum quilibet, aliqucm discretum et ydoneiun

presbiterum , religlosuni vel secularem, iu vestrum, et eorum, possitis

eligere confessorem qui vos, et eos, a sententia excommunicationis,

si quam vos, et ipsos, contigerit incuri'ere propter manuiuu iujectio-

nem iu clex'icos et personas ecclesiasticas, eciaui usque ad effusionem

sanguinis inclusive, citra tamen morteni vel membri mutilationem,

auctoritate nostra, juxta formam Ecclesie absolvere valeat, injunctis

vobis, et eis, super biis penitentia salutari et aliis que de jure fuerint

injungenda. NuUi ergo omnino bominum liceat banc paginam nostre

concessionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis

autem boc attemptare presumpserit, mdignationem omnipotentis

Dei, et beatorum Pétri etPauli, apostolorum ejus, se noverit incur-

surum.

Datmn Avinione, \ii kalendas niaii, pontificatus nostri anno nono.

(Arch. de l'Empire, J. 694, n° 170.)

CCLVI.

CLÉMENT VI.
— JEAN U, LE BON.

BCLLE DÉCLARANT QLE LES ROIS ET LES REINES DE FRANCE, LEURS CHAPELAINS,

LEURS CLERCS JURES ET LEUR SUITE N'ENCOURENT PAS L'EXCOMMUNICATION

MAJEURE , NI MÊME L'INTERDIT , QUAND ILS COMMUNIQUENT AVEC DES

EXCOMMUNIÉS.

(20 avril i35i.)

Cleniens, episcopus, servus servorum Dei, carissimis in Cbristo

fiUis, Jobgnni, Regl, et Jobanne, Régine Francie, illustribus, salu-

tem et apostolicam benedictionem.

Progenitorum vestronmi, qui fide preclari et devotione sinceri.
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fucriinl orthodoxe fidci ac libcrlalis ecclcsiastico precipui defensorcs,

memoriani rccolenles, el inlucntcs cjuod in liiis vesligia imitaniini,

eorumdem libenter vestris votis annuimus, et vos in desidcriis,

quantum cum Deo possumus, prevenimus.

Cum igitur, sicut ex parle vcsira nostris est auribus inlimatuin,

nonnuUi prelati regni Francie, et eorum officiales, et judices a Sede

Apostolica et a legatis ipsius delcgati, et executores bujusmodi per-

sonarum, cum abquos sibi obedire nolentes vinculo excommunica-

tionls astringunt, in participes excommunicatis bujusmodi, non sokmi

in crimine sed etiam alio modo, excommunicationis et interdicti pre-

sumunt sententias promulgare, vestris precibus incUnati, auctoritate

apostobca, vobis, et successoribus vestris. Regibus et Reginis Francie,

qui pro tempore fuerint, tenore presentium, indulgemus, ut, si

quando vestros, et dictorum Piegum et Reginarum capellanos et

clericos juratos, ac vestram et eorum familiani, bujusmodi excom-

municatis communicare contingat, proplcr bec majoris excommu-

nicationis laqueo, vcl eliam iiiLerdicto, nequacpam ligari possint,

dummodo non communiceut in crimine criminosis. Nulb ergo om-o

nino bominum liceat banc paginam nostre concessionis infringere,

vel ei ausu temerario contraire. Si quis autcm boc attemptare pre-

sumpserit, indignationem omnipolentis Dei, et beatorum Pétri et

Pauli, apostoloi'um ejus, se noverit incursurum.

Datum Avinione, xii kalendas maii, pontificatus nostri anno nono.

(Arch. de l'Empire, J. 692, n' i/i5.)
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CCLVII.

CLÉMENT VI.— JEAN II, LE B0.\.

BULLE ACCORDANT AU CONFESSEUR DES ROIS ET REINES DE FRANCE LE DROIT

DE COAIMUER LES SERMENTS QU'ILS POURRAIENT PRÊTER ET LES vœUX

QU'ILS POURRAIENT FAIRE, X L'EXCEPTION DU VOEU DE CHASTETÉ ET DU

vœu D'ALLER À ROME, À SAINT-JACQUES-DE-COMPOSTELLE OU EN TERRE

SAINTE.

(20 avril i35i.)

Clemens, episcopus, servus servorum Dei, carissimis in Chrislo

filiis, Johanni, Régi, et Johanne, Régine Francie, illustribus, sahi-

tem et apostolicam benedictionem.

Votis vestris libenter annuimus, hiis precipue per que, sicut pie

desideratis, pacem et salutem anime, Deopropicio, consequi valeatis.

Hinc est quod nos, vestris supplicationibus inclinati, vobis et suc-

cessoribus vestris, Regibus et Reginis Francie, qui pro tempère fiie-

rint, ac vestrum et eorum cuilibet, auctoritate apostolica, tenore

presentium, imperpetuum indulgemus ut confesser, religiesus vel

secularis, quem vestrum, et cerum quilibet, duxerit eligendum, vota

per vos forsitan jam emissa, ac per vos, et successores ipsos, impos-

terum emittenda, vdtramarine, ac beatorum Pétri et Pauli atqiie

Jacebi apostolorum, ac caslitatis et continentie votis dumtaxat ex-

ceptis, necnen juramenla per vos prestita, et per vos et eos prestanda

impesterum, que vos, et ilb , servare commode non possetis, vobis et

eis commutare valeat in alia opéra pietatis, preut, sccundum Deum

animarum vestrarum et eerum saluti viderlt expedire. Nulli ergo

omnino bomimim liceat banc paginam nostre concessienis infringere,

vel ei ausu temeiario contraire. Si quis autem boc attemplare pre-
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sumpserit, irulignationom omnipotenlis Dci, et hoatoruni Pelri et

Pauli, apostolorum ejus, se novcrit inciirsiuum.

Datum Avinione, xii kalendas mail, pontificaUis nostri anno nono.

(Arcli. de l'Empire, J. 694 , n° 166.)